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Úvod

V posledních letech je jedním z nových trendů cestovního ruchu LGBT turismus, který

zahrnuje služby zaměřené na potřeby sexuálních menšin. K rozvinutí tohoto trendu

jednoznačně pomohlo postupné uvolňování a tolerance homosexuální orientace v lidské

společnosti a odstraňování tohoto tabu mezi lidmi. Díky postupnému vývoji vznikl na

trhu cestovního ruchu prostor, který se zaměřuje na poskytování služeb, které naplňují

potřeby LGBT komunity.

Nelze bohužel říci, že všechny země jsou stejně tolerantní vůči LGBT komunitě.

V zemích, kde jsou lidé silně věřící se rozhodně nesetkáme s tolerantním přístupem,

jelikož zde homosexualita není uznávána jako normální a běžný jev, spíše je naopak

vnímána jako jev nepřirozený. V některých turisticky oblíbených destinacích, jako je

například Egypt, Srí Lanka či Maledivy je homosexualita přísně zakázána a trestána

v podobě vězeňských trestů či pokut. V těchto a několika desítkách dalších destinací tak

není možné vytvářet infrastrukturu pro LGBT komunitu. Lze tvrdit, že cestování této

menšiny není založeno na vlídnosti a infrastruktuře jednotlivých destinací. Každý z nás

cestuje na základě různých preferencí a potřeb, každý jsme individuální a jinak tomu není

ani u segmentu LGBT. Pozitivní vztah komunity LGBT k cestovnímu ruchu umožnuje

to, že se tento segment velice rychle rozrůstá a tvoří nezanedbatelnou část na příjmech

cestovního ruchu jednotlivých států. Členové LGBT komunity se vyznačují především

svou dobrou pověstí, jako turistická skupina, což je pro mnoho destinací či cestovních

kanceláří jedním z hlavních aspektů k jejich oslovování.

Cílem této diplomové práce je potvrdit, že LGBT komunita v České republice má určité

spotřební chování, které je promítnuto například při výběru destinace či ubytování a

specifické motivy, které komunitu vedou k vycestování. Cílem práce je zároveň také

zjistit jaká specifika má LGBT komunita při návštěvách dovolenkových destinací, tedy

jaké služby vyhledávají či zda navštěvují komunitní akce.

Druhým hlavním cílem práce je potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz, které se

rovněž orientují na spotřebitelské chování LGBT klientely. Těchto hypotéz bude celkem

pět a jsou stanoveny na základě předešlých vědeckých výzkumů či odborné literatury.

Hypotézy zní:
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Hypotéza č.1: Při výběru hotelu si více než 50 % členů LGBT vybírá hotel na základě

toho, zda je LGBT friendly spíše než na základě ceny

Hypotéza č.2: Při výběru destinace je více než u 30 % respondentů preferována destinace,

která nediskriminuje člena LGBT komunity

Hypotéza č.3: Gay muži navštěvují komunitní akce, festivaly a karnevalové akce méně

než lesby.

Hypotéza č.4: Pro více než 70 % respondentů je hlavním důvodem k vycestování klid a

relaxace.

Hypotéza č.5: Gayové cestují více než lesby

Tyto hypotézy budou potvrzeny či vyvráceny na základě statistických analýz.

V teoretické části budou popsán cestovní ruch obecně a jeho klasifikace. Následně bude

charakterizována komunita LGBT a vysvětleno co stojí za touto zkratkou. Nedílnou

součásti je také historie komunity. Z historie vychází několik pojmů, které jsou používaný

i v současné době. Důležité je také zmínit jednotlivé pojmy v LGBT segmentu. Je nutné,

aby těmto pojmům čtenář porozuměl, jelikož budou používány v celé diplomové práci.

V další části práce bude popsán segment LGBT a to, jak je vnímám společností

v současné době. Zde bude popsáno, v jakých částech světa není homosexualita stále

přijímána a naopak, které země jsou vůči komunitě přátelské. Poslední kapitola práce

bude zaměřena na segment LGBT na trhu cestovního ruchu. Zde bude čtenář seznámen

se spotřebním chováním členů komunity v cestovním ruchu, či s nově vzniklými pojmy

související s LGBT turismem. Dále budou zmíněny celosvětové, ale i evropské

organizace, které pořádají komunitní akce, eventy a festivaly nebo bojují za práva LGBT

členů.

V praktické části bude popsána metodika výzkumu. Výzkum bude založen na

dotazníkovém šetření a osobních rozhovorech. Z dotazníkového šetření bude dále

provedena statistická analýzy, pomocí které dojde k potvrzení či vyvrácení stanovených

hypotéz. Dále bude analyzována LGBT komunita v cestovním ruchu a poslední částí

práce bude dotazníkové šetření, jeho vyhodnocení a potvrzení či vyvrácení stanovených

hypotéz.
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1 Definice cestovního ruchu

Podle Kotíkové (2013) je pojem cestovní ruch odvozen od slova cestování. Nelze ale oba

pojmy definovat stejně. Pod pojmem cestování si lze představit cesty, které souvisí

s přechodným pobytem na určitém místě. Cestovní ruch je tak pojmem daleko širším.

Cestovní ruch definujeme jako masový jev, který je spojován s poskytováním služeb.

Mezi služby se řadí např. ubytování, doprava nebo stravování. Tyto služby jsou

zabezpečeny organizacemi, které mají specializaci.

Cestovní ruch jako pojem byl přesně vymezen na začátku 20.století a je spojen s rozvojem

a vznikem cestovního ruchu jako teoretické disciplíny. Švýcarští vědci Kurt Krapf a

Walter Hunziker jsou autory publikace, ve které je cestovní ruch poprvé definován.

Přesná definice cestovního ruchu, kterou lze najít v publikaci Grundriss der Allgemeine

Fremdenverkehrslehre říká, že se je jedná o ,,soubor vztahů a jevů, které vyplívají

z pobytu na cizím místě, přičemž cílem pobytu není trvalé usídlení nebo výkon výdělečné

činnosti“ (Hunziker & Krapf, 1942, s. 21). Tato definice dala za vznik St. Gallenské

definici cestovního ruchu, byla přijata v roce 1971 a je pojmenována podle města, ve

kterém se uskutečnila konference o cestovním ruchu. Gallenská definice doslova zní:

,,Cestovní ruch je souborem vztahů a jevů, které vyplívají z cestování a pobytu osob, pro

které místo pobytu není ani hlavním místem bydliště ani místem výdělečné činnosti.“

(Kopšo a kol.,1979, s. 10). Takto upravenou definici cestovního ruchu přijalo

mezinárodní sdružení expertů v cestovním ruchu AIEST (Association Internationale d

Experts Scientifique fu Tourisme) a stala se tak oficiální definicí. Oficiální definicí byla

ovšem pouze do roku 1991, kdy došlo ke konferenci Světové organizace cestovního ruchu

(WTO). Zde byla definice naformulována a následně přijata v tomto znění ,,Cestovní ruch

představuje činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu mimo místo jejich obvyklého

pobytu po dobu kratší jednoho roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými

účely.“ (Kotíková, 2012, s.16). Lze říci, že tato definice nevnímá cestovní ruch jen jako

volnočasovou aktivitu, ale zároveň ho vymezuje jako činnosti lidí, které jsou spojené

s cestováním. Definice také připouští, že účelem cestování nemusí být pouze využití

volného času, ale také obchod či jiné aktivity.

Podle Beránka (2016) je nutné si upřesnit domácí a mezinárodní cestovní ruch. Pokud

mluvíme o domácím cestovním ruchu, jedná se v tomto případě o cestování jednotlivce,

který žije na území vlastního státu a cestuje po tomto území, nedochází tedy k překročení

hranic. Opakem je zahraniční cestovní ruch, kdy dochází k překročení hranic státu.
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Zahraniční cestovní ruch má dvojí ráz, a to výjezdový cestovní ruch tzv. outgoing a

incoming neboli příjezdový cestovní ruch. Výjezdový cestovní ruch se charakterizuje tím,

že návštěvníci z dané země cestují do zahraničí, naopak u příjezdového cestovního ruchu

se jedná o příjezdy zahraničních návštěvníků do dané země.

Dle světové organizace cestovního ruchu existují také další typy cestovního ruchu, a to

vnitřní a národní. Ve vnitřním cestovním ruchu je obsažen veškerý cestovní ruch, který

se uskutečňuje na území daného státu, jedná se tedy jak o domácí, tak ale i příjezdový

cestovní ruch. Národní cestovní ruch zahrnuje naopak veškerý cestovní ruch občanů státu,

a to jak výjezdový, tak i domácí (Beránek, 2016, s. 15).

Podle samotného Beránka (2016) se někdy za cestovní ruch označují také pojmy jako


[…]


a oproti tomu u gay žen to bylo pouhých 3,5 %. Na následující stránce je možné vidět

infografiku ve které jsou vyobrazeny zjištěné hypotézy.
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Obrázek 20: Infografika k vyhodnoceným hypotézám

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022
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Závěr

Práce se zabývala spotřebitelským chováním LGBT komunity a tím, zda tato komunita

v České republice existuje a má určitě preference při vycestování na dovolenou či nikoliv,

případně jaké tyto preference jsou.

V teoretické části byl popsán cestovní ruch jako takový, dále byla popsána LGBT

komunita a vysvětleny pojmy, které se v rámci komunity používají. Následně byl popsán

LGBT cestovní ruch. V rámci eventů byl popsán také ekonomický dopad, který má

pořádání festivalů na jednotlivé země.

Cílem práce bylo, zda LGBT komunita má spotřební chování během svých cest na

dovolenou, jaká specifika jsou komunitou vyhledávána a jak jsou na základě těchto

specifik segmentováni členové komunity. V práci bylo prokázáno, že segment LGBT

turismu v České republice skutečně existuje a má svá konkrétní specifika a potřeby.

Prvním spotřebitelským chováním, které bylo prokázáno na základě dotazníkového

šetření bylo, že gayové za své dovolené utratí více než lesbické páry, zároveň byla

potvrzena hypotéza č. 5, že gayové cestují více než lesbické páry. Toto zjištění potvrzuje

nizozemský výzkum, který zjistil, že gay mužské páry vydělávají více, než páry

heterosexuální či páry lesbické. Dalším specifikem, které LGBT komunita má je návštěva

komunitních akcí a festivalů během svých pobytů na dovolené. Bylo prokázáno, že téměř

82 % respondentů vyhledává LGBT eventy, konkrétně pride festivaly. Jediná hypotéza,

která prokázána nebyla, byla hypotéza č.3, která tvrdila, že gayové navštěvují komunitní

akce a eventy méně než lesby. Tato hypotéza byla vyvrácena a na základě dotazníkového

šetření se prokázalo, že naopak gayové navštěvují tyto akce častěji než lesby. To může

být zapříčiněno tím, že komunitní akce jsou více cíleny právě na mužské gay osazenstvo.

Doporučením by v tomto případě mohlo být pořádání lesbických eventů. Konkrétně

například pořádání festivalů oslavující pouze lesbickou část komunity. Či pořádání pouze

lesbických plaveb. Další prokázanou hypotézou byla hypotéza č.1 která tvrdí, že

komunita se při výběru ubytování rozhoduje na základě toho, zda je hotel přátelský vůči

LGBT. V teoretické části práce byli zmíněny některé hotely, které mají zavedené

programy pro členy LGBT. Jednalo se o celosvětově známé řetězce hotelů jako např.

Hilton. Pro zvýšení návštěvnosti v jednotlivých menších hotelech by tak mohlo být

doporučením, zavedení těchto programů, zároveň by se musel proškolit i personál hotelu.

Dále uvedlo velké množství respondentů, konkrétně 53 %, že si ubytování rezervují

pomocí cestovních kanceláří. Z osobních rozhovorů vyplynulo, že tomu tak je, protože
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cestovní kanceláře dovolenou naplánují v podstatě za respondenty. Někteří

z respondentů také uvedli, že do cestovní kanceláře chodí proto, že na ně není koukáno

tzv. skrz prsty. Jediná cestovní kancelář v České republice, která nabízí své služby

přímo pro LGBT komunitu, je ESO travel. Jiné cestovní kanceláře tuto nabídku zatím

nemají. Na základě dotazníkového šetření ovšem bylo prokázáno, že respondenti své

ubytování rezervují přes cestovní kanceláře. I když je počet respondentů vyhledávající

cestovní kanceláře vysoký i přesto by mohla být nabídka větší. Jelikož velké množství

respondentů, konkrétně 81,8 %, také uvedlo, že na své dovolené vyhledává noční život

a pokud tedy přihlédneme na to, že LGBT segment je neustále rostoucím segmentem,

stálo by za zvážení pro cestovní kanceláře, rozšířit svou nabídku o nabídku služeb pro

LGBT segment. Konkrétně by se jednalo o nabízení dovolené s pořádáním večerní

zábavy určenou pouze pro LGBT komunitu. Hypotéza, která byla také potvrzena, byla

hypotéza č.2, která se týkala nediskriminace zákonů člena komunity v dovolenkových

destinacích. Respondenti uvedli, že si svou dovolenkovou destinaci vybírají na základě

toho, zda se v zemi cítí bezpečně. V tomto případě je jediné možné doporučení spíše pro

členy LGBT komunity a tedy to, aby se informovali o tom, jaké zákony jsou

v jednotlivých zemích a nedošlo k určitým nedorozuměním během jejich pobytu v této

zemi. Z osobních rozhovorů také vyplynulo, že pro respondenty je za nejvíce přátelskou

zemi považováno Španělsko a Řecko. Obě tyto země jsou v žebříčku 10 nejvíce

přátelských zemí vůči dané komunitě.

Na závěr lze říci, že LGBT turismus je skutečně rostoucím segmentem s určitým

spotřebním chováním, na které se vyplatí se zaměřit jak jednotlivým destinacím, tak

ubytovacím zařízením. Členové komunity se bohužel i nadále budou potýkat

s negativním vnímáním v některých zemích a z toho důvodu by si měli dát pozor na

legislativu v daných zemích. Vývoj LGBT turismu záleží také na tom, jak je tato

komunita vnímána společností. V teoretické části bylo popsáno, že se toto společenské

vnímaní s odstupem času zlepšuje, ve smyslu, že je LGBT komunita vnímána spíše

pozitivně. Z toho důvodu lze předpokládat, že i LGBT cestovní ruch bude i nadále

rostoucím segmentem, tak jako tomu bylo doposud.
