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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Tématem diplomové práce je obecně LGBT turismus. Autorka vymezuje cíle práce v úvodu, a to nejprve

jako "potvrdit, že LGBT komunita v České republice má určité spotřební chování, které je promítnuto

například při výběru destinace či ubytování a specifické motivy, které komunitu vedou k vycestování." Jako

další cíl definuje "zjistit jaká specifika má LGBT komunita při návštěvách dovolenkových destinací, tedy

jaké služby vyhledávají či zda navštěvují komunitní akce." Dále však uvádí druhý hlavní cíl práce, a to

"potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz, které se rovněž orientují na spotřebitelské chování LGBT

klientely." Samotné potvrzení či vyvrácení hypotéz by nemělo být hlavním cílem práce. Autorka však uvádí

ještě další cíl práce v metodice:

"V teoretické části je popsán historický vývoj komunity, který čtenáře seznamuje s tím, že LGBT turismus

byl v Evropě zaznamenán již v 18. století a poté byl na několik desítek let utlumen. Teoretická část

potvrdila, že LGBT komunita je specifická svou zálibou v cestování v současné době. Cílem práce je tedy

zjistit, zda toto utlumení i nadále trvá, či zda komunita skutečně vybojovala svá práva, a to nejen lidská, ale

i ta cestovatelská." Opravdu autorka vychází ze situace z 18. století a opravdu se práce zabývá i

společenskou otázkou lidských a cestovatelských práv a jejich vývoje v případě LGBT komunity?
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Autorka správně stanovuje hypotézy pro svůj výzkum na základě sekundárních dat, nicméně hypotézy

nejsou formulovány zcela správně - ve většině případů se nejedná o vztah mezi více proměnnými. Autorka

pak opakuje formulaci hypotéz na třech místech práce - což působí vcelku matoucím dojem. Na straně 61

pak pracuje s jiným číslováním hypotéz a pracuje zde s nulovou a alternativní hypotézou, o kterých se

předtím nezmiňovala. V metodice chybí metody zpracování a analýzy dat. Ocenit lze vcelku vysoký vzorek

respondentů.

Téma je celkově velmi přínosné, nicméně některé pasáže se odklánějí od tématu práce (např. příliš

podrobná historie homosexuality apod.). Po formální stránce vykazuje práce rovněž určité nedostatky -

překlepy, pravopisné chyby, úprava. V práci bych dále očekával vlastní návrhy, popř. v tomto případě spíše

teoretické a praktické přínosy práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Shrňte a kvanifikujte, prosím, zásadní rozdíly mezi výsledky výzkumu CMI a výsledky vlastního

dotazníkového šetření.

2. Uveďte hlavní teoretické přínosy Vaší práce a rovněž přínosy pro praxi.

V Plzni, dne 12. 5. 2022 Podpis hodnotitele